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TRUDNE PIERWSZE KROKI W KARIERZE POLARNEJ CZYLI O TYM JAK POMÓC 

MŁODYM ODNALEŹĆ SIĘ W ŚWIECIE NAUKI 

Doktorat to zwykle pierwszy krok na drodze do spełnienia marzeń 

o karierze naukowej. Nikt jednak nigdy nie twierdził, że droga ta jest prosta 

i przyjemna. Młodym naukowcom sen z powiek spędza osiągnięcie w terminie 

założonych celów, czy też, i to chyba znacznie częściej, zdobycie środków na 

realizację badań. Marzą o udziale w pasjonującym projekcie, nawiązaniu 

ciekawej międzynarodowej współpracy, czy publikacji w uznanym czasopiśmie. 

Wybierając specjalizację w obszarach polarnych związaną z czasochłonną 

i kosztowną logistyką badań terenowych młodzi naukowcy nie ułatwiają sobie 

pracy. 

Młodzi badacze polarni w Polsce nie są odosobnieni w swoich 

problemach i wyzwaniach. Dzięki międzynarodowemu Stowarzyszeniu Młodych 

Badaczy Polarnych (Association of Polar Early Career Scientists, APECS), mogą 

oni czerpać z doświadczeń kolegów z całego świata. Organizacja działa poprzez 

m.in. wirtualne konferencje, rozwój bazy ogłoszeń i informacji, czy wydarzenia 

edukacyjne i szkoleniowe. Sukces i popularność APECS na arenie 

międzynarodowej zachęcił wiele krajów, w tym Polskę, do stworzenia swoich 

lokalnych przedstawicielstw, reprezentujących nauki polarne w danym państwie. 

APECS Polska - Stowarzyszenie Naukowców Polarnych u Progu Kariery 

w Polsce zainaugurowało swoją działalność w 2009 r. Aktywne pierwsze lata 

działalności to warsztaty organizowane w ramach Sympozjów Polarnych, 

zaangażowanie w Arctic Science Summit Week w Krakowie w 2013 r., włączenie 

przedstawicieli młodych badaczy w prace Komitetu Badań Polarnych PAN i nie 

tylko. Po fali początkowych sukcesów przyszedł jednak czas stagnacji. Pionierzy 

APECS przestali powoli zaliczać się do „naukowców u progu kariery” i APECS 

Polska czekało na nową generację arktycznych i antarktycznych pasjonatów. 

Wydaje się, że ten czas właśnie nadszedł. Powstanie Centrum Studiów 

Polarnych i rozwój szerokiego, interdyscyplinarnego programu studiów 

doktoranckich stworzył nową platformę do rozwoju współpracy wśród młodych 

badaczy. Kolejnym krokiem było zintegrowanie szerszego grona młodych 
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z różnych ośrodków i specjalności z całej Polski. Doskonałą okazją stało się 

Sympozjum Polarne w Lublinie w 2016 r.. W ramach sympozjum, 8 czerwca, 

odbyły się warsztaty z umiejętności „miękkich” w badaniach polarnych. Wzięło 

w nich udział 28 młodych naukowców, uczestników studiów magisterskich, 

doktoranckich, a także doktorów z całej Polski. Uczestnicy nie tylko wspólnie 

pracowali nad zagadnieniami interdyscyplinarności i współpracy w nauce, ale 

mieli również okazję poznać się nawzajem i nawiązać nieformalne kontakty. 

Możliwość ta została uznana w ocenie samych uczestników za jedną z głównych 

wartości dodanych warsztatów.  

Cennym wnioskiem płynącym z warsztatów było również zwrócenie 

uwagi na potrzeby młodych badaczy odnośnie wiedzy i praktyki dotyczącej 

aplikowania o granty i starania się o inne środki finansowe na badania. 

Uczestnicy wyrazili również chęć i potrzebę spotkań i konsultacji z mentorami – 

doświadczonymi uczonymi. Odpowiadając na te głosy APECS Polska 

zorganizował tzw. Crash Test Grantowy, czyli konsultacje projektów grantowych 

i webinarium z ekspertem (dr Mateusz Strzelecki), który odbył się w listopadzie 

2016 r. W planach jest poszerzenie inicjatywy Crash Testu o kolejne dziedziny 

nauki oraz organizacja dłuższych „warsztatów grantowych”. 

Mamy nadzieję, że dotychczas zrealizowane oraz planowane 

w najbliższej przyszłości pomysły to tylko początek! Staramy się inicjować różne 

wydarzenia i rozwijać naszą obecność w mediach społecznościowych, żeby 

docierać z informacjami do jak najszerszego grona odbiorców. Jeżeli masz 

pomysły na działania APECS Polska, albo chcesz się zaangażować w rozwój 

organizacji, serdecznie zapraszamy do kontaktu: mbystrowska@us.edu.pl. 
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